Die restlichen Aussagen behandeln die Begründbarkeit dieses Lehrstücks durch Väterzitate. Wilhelm de la Mare, der selbst ein Augustin-Zitat sehr frei wiedergibt⁷⁷⁾, wirft Thomas vor, bei Ps.-Dionysius finde sich kein Satz von der Form 'superiora non possunt cognosci per similitudinem rerum inferioris ordinis', und gesteht für Dionysius nur eine Nichterkennbarkeit des Immateriellen durch ihm bloß symbolisch ähnliche

68) Cf. "Sciendum", ed. cit., p. 33 (ad 5): ...lux naturalis non est tantae immensitatis quin species ab ea generata possit eam repraesentare...

69) Cf. Rambertus, Σ Apologeticum, ed. cit., p. 12: ...licet lumen gloriae possit dici similitudo Dei, sicut quaelibet creatura, non tamen potest dici proprie species ipsius, quia non repraesentat ipsum intellectui sicut species rei intelligibilis repraesentat rem intellectam, sed solum confortat intellectum ipsum, ut possit videre divinam essentiam. ...

70) Cf. "Quare", p. 9 (ad 4): ...species lucis creatae gignentis adaequatur virtuti eiusdem et ideo sufficit ad perfectam eius repraesentationem; sed lumen gloriae, licet sit quaedam deiformitas et Dei similitudo, non tamen adaequat virtutem eius, sed in infinitum deficit, et ideo ad repraesentandum non sufficit. ...

71) Cf. Apologet., p. 15: ...non est eadem proportio intellectus ad rem intellectam et medii: quia non oportet semper, quod intellectus sit actualior re intellecta... Medium autem semper est actualius (16) re intellecta. Unde cum infinitas divina causatur ex summa sua actualitate, non potest repraesentari nisi per summe actualis. Nulla autem creatura potest esse summe actualis. ...

72) Ib., p. 16: ...potentia passiva creaturae est quodammodo infinita, activa autem finita et limitata. Et ideo intellectus creatus potest recipere infinitum, sed non potest ipsum comprehendere. Repraesentatio autem rei per speciem consistit in quadam operatione, .

2

Eigenschaften des Materiellen zu.⁷⁸⁾ 'Quare'⁷⁹⁾ und 'Quaestione'⁸⁰⁾ erwidern, dies gelte für alle geschaffenen Ähnlichkeiten. Der Abweis einer Anselm-Stelle durch 'Quare' mit dem Hinweis, sie handle nur vom *verbum mentis*⁸¹⁾, erscheint 'Sciendum' ungenügend. Wenn nämlich die Repräsentation der göttlichen Wesenheit durch eine geschaffene Wesenheit im Sinnes eines *medium in quo* möglich wäre, müßte sie es auch durch eine solche im Charakter eines *quo* oder *quod* sein.⁸²⁾ 'Sciendum' verneint die erste Möglichkeit und setzt, wie sich zeigte⁸³⁾, die Wesenheit selbst als *quo* und *quod* der *visio* an. Rambert dagegen schränkt die Geltung des *Zitates* von vornherein auf diejenigen Dinge ein, die, weil sie der Seele nicht durch ihre Wesenheit gegenwärtig sein können, ihr durch die Erkenntnis repräsentiert und folglich durch Erkenntnisbilder erkannt werden.⁸⁴⁾

et ideo non potest infinitum repraesentari per aliquam speciem finitam.

73) Cf. ed. cit., p. 9.

74) Cf. Rambert, l. c., p. 10: ...cum Joannes Apostolus dicat, quod videbimus eum sicuti est, cum ipse nec sit imaginabilis nec figurabilis nec aliqua specie repraesentabilis etiam intelligibili, maxime quantum ad omnia, quae de eo videbimus, si videbimus eum per speciem, non videbimus sicuti est, sed aliter, et sic falsificatur Scriptura. ...

75) Cf. ib. (anschließ.): Nec valet..., si dicatur, quod ipse, quamvis non sit figurabilis vel imaginabilis, est tamen nobis per creaturae similitudinem repraesentabilis, et ideo potest in patris per speciem videri: quia cum omnis (11) creaturae ad Deum similitudo secundum Augustinum magis sit dissimilis quam similis, per nullam (vel) creatam similitudinem potest repraesentari sicuti est. ...

76) Ib., p. 15: ...quaelibet creatura sine comparatione plus deficit a repraesentatione divinae essentiae, quam una species creaturae a repraesentatione alterius. ... (Hinter den anschließend genannten *quidam*, die meinen, der Mensch könne weit eher durch die species *asini* erkannt, als Gott in einer species *creata* geschaut werden, verbirgt sich nicht, wie Muller (cf. ed. cit., Add. et corr.) meint, Thomas, De Ver., 8, 1 co., sondern vermutlich Heinrich von Gent. Vgl. hier, Anm. 87.)

Nach Heinrichs erster Behandlung dieser Frage ist die Annahme einer species media nicht deshalb zurückzuweisen, weil sie die unmittelbare und wesensmäßige Schau der göttlichen Wesenheit verhinderte, sondern weil sie jede Gottesschau unmöglich macht. Gäbe es nämlich eine das Bild der Wesenheit wie eine ratio videndi und nicht wie ein obiectum visum repräsentierende species, wäre eine unmittelbare Schau möglich. So ist es in den Fällen, in denen eine species zur Repräsentation eines Sichtbaren imstande ist.⁸⁵⁾ Keine ge-

77) Cf. "Quare", p.5: ...sicut dicit Augustinus XIII de Trinitate, capitulo 16: Species rei vivae non est ipsa res viva et tamen repraesentat eam vivere. ...

78) Cf. ib., p.2.

79) Cf. "Quare", p.11: ...Sicut enim symbolicae proprietates rerum materialium quas ponunt non sufficiunt repraesentare proprietates immaterialium, sic nec aliqua creatura sufficit ad repraesentandum Deum sicuti est.

80) Cf. "Quaestione", p.11: ...Causa...quare similitudo symbolica non ducit in cognitionem Dei est quia est imperfecta similitudo Dei et ideo imperfecte repraesentat. Haec autem imperfectio convenit omni creatae similitudini. ...

81) Cf. "Quare", p.8sq. (ad 2).

82) Die vorige Stelle schließt p.9: ...quoad hoc ista sufficient. - "Sciendum", p.31: ...hoc non sufficit; quia si (sc.Deus) videtur in similitudine expressa ab intellectu, igitur in aliquo creato ipsum repraesentante; sicut igitur species creata repraesentare potest divinam essentiam ut in ea videatur, sic potest ut sit illud quo videatur et quod. ...

83) Vgl. Anm. 59f.

84) Apologet., ed. cit., p.11: ...ipse (sc. Anselmus) non loquitur ibi nisi de illis rebus, quae per cognitionem animae repraesentantur, quae omnia per speciem cognoscuntur, cum per essentiam sibi praesentes esse non possint. ...

85) Heinrich, Quodl. III, q.1, f.47v(R): ...Nec est haec opinio repellenda, ut quidam credunt, quia privat omnino divinae essentiae visionem immediatam et secundum essentiam. x si tamen posset esse aliqua species eius effigiem repraesentans, immo si videretur per talem speciem ut per rationem videndi mediam, si esset immediate et secundum essentiam tamquam obiectum, quoquo modo, licet non perfecte, ...videretur. ...Videre ...per medium ut per speciem informantem visum, quae solum est ratio videndi et non obiectum visum, non privat immediatam visionem et secundum essentiam eius quod videtur..., si tamen species illa sufficit ad

schaffene Wesenheit kann jedoch eine Ähnlichkeit der göttlichen Wesenheit, die diese gegenständlich machte, repräsentieren.⁸⁶⁾ Eine species ist nur dann in vollkommener Weise ratio videndi eines anderen, wenn sie dessen Bild wie in einem Spiegel adäquat repräsentiert. Nun repräsentiert aber wegen des unendlichen Abstands jeder geschaffenen species von dem Bild der göttlichen Wesenheit die species jeder beliebigen Kreatur eher das Bild einer anderen Kreatur als dasjenige Gottes. Da das erste unmöglich ist, ist es das zweite um so mehr.⁸⁷⁾ Nicht einmal eine unvollkommene Erkenntnis der Wesenheit ist durch eine solche species möglich, denn in aller unserer natürlichen Erkenntnis wird unserem Intellekt die Wesenheit des gesehenen Dinges nicht rein und bloß, sondern nur in ihrem geistigen Bild und Wort repräsentiert, was dem Begriff der Schau Gottes facie ad faciem widerspricht.⁸⁸⁾

Der hier vorherrschende Repräsentationsbegriff wirkt altertümlich, ist jedoch in ähnlicher Gestalt auf mannigfaltige Weise im wenig älteren Spätwerk von Thomas von Aquino bezeugt. Nach Heinrich repräsentieren die Erkenntnisbilder nicht Dinge und sind nicht *repraesentandum visibile, sicut visus per speciem coloris immediate et secundum eius essentiam videt colores. ...*